
 

 

 

 

 

 

苏州华毅乐健生物科技有限公司基因

治疗药物商业化生产基地中心项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

建设单位：苏州华毅乐健生物科技有限公司 

二零二三年二月 

 

 



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 目录  

 I 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

目  录 

1 前言 ..................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ..................................... 1 
[...]
理系统发生故障或检修时，对应的生

产工艺设备应停止运行，待检修完毕

后同步投入使用；生产工艺设备不能

停止运行或不能及时停止运行的，应

设置废气应急处理设施或采取其他替

代措施。 

废气处理系统会与生产设

施同步投入使用，检修

时，生产工艺设备将停止

运行。 

相符 



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 环境保护措施及其可行性论证 

 182 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

废气收集系统排风罩（集气罩）的设

置应符合 GB/T16758 的规定。 

本项目废气收集符合规

定，符合要求 
相符 

废气收集系统的输送管道应密闭。 输送管道密闭，符合要求 相符 

VOCS废气收集处理系统污染物排放

应符合 GB16297 或相关行业排放标

准的规定。 

本项目废气满足达标排放

的要求 
相符 

收集的废气中 NMHC 初始排放速率

≥3kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，

处理效率不应低于 80%；对于重点地

区，收集的废气中 NMHC 初始排放

速率≥2kg/h 时，应配置 VOCs 处理设

施，处理效率不应低于 80%；采用的

原辅材料符合国家有关低 VOCs 含量

产品规定的除外 

本项目 NMHC 初始排放速

率≤3kg/h，产生量较小，

且处理效率达到 80%，经

处理后可以达标排放。 

相符 

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物的周围外界最高浓

度能够达到《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）、《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）无组织排放监控浓度限

值。因此，本项目无组织废气采用以上处理措施是可行的。 

 异味防治措施 

本项目废水灭活系统、污水站废气等会产生臭味，若管理不当会

对周围环境造成一定的异味影响，对此本项目拟采取以下措施对异味

气体进行防治，具体如下： 

（1）废水灭活系统、污水站均密闭，减少无组织废气产生量。 

（2）废气末端治理，废气通过收集处理，将异味物质吸附，从

而达到除去异味的目的，减少异味气体的无组织排放量。 

（3）加强绿化，采用乔、灌、草结合的方式，且绿化树种主要选

用对异味气体具有一定吸附作用的绿化树种、灌木丛等。 

通过以上的处理和控制措施，项目从源头、治理等方面可有效降

低异味气体对厂界和周围环境的影响。因此，项目的异味气体防治措

施是可行的。 

 排气筒设置合理性分析 

本项目拟设置排气筒 2 根，具体设置情况见下表。 

表 6.2-7  本项目排气筒设置情况一览表 

位置 

排放源参数 

排放污染物 备注 
排气筒编号 高度（m） 烟气流速(m/s) 

QC 实验 DA001 25 19.65 非甲烷总烃、硫酸雾 新建 



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 环境保护措施及其可行性论证 

 183 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

室 

污水处理

站 
DA002 25 11.79 氨、硫化氢、臭气浓度 新建 

排气筒高度合理性分析： 

根据《制药工业大气污染物排放标准》（DB32/4042-2021）中“4.14 

排放光气、氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25 m，其他排气筒高

度不低于 15 m（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度及

与周围建筑物的高度关系根据环境影响评价文件确定”。根据《大气

污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中“4.1.4 排放光气、氰化

氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因

安全考虑或有特殊工艺要求的除外）”。 

项目位于苏州工业园区新泽路 1 号生物医药产业园三期 A 区，

该厂房高度 22.9m，排气筒设置在屋顶，自屋顶至排气筒顶端约 2.1m，

排气筒高度 25m。 

本项目排放的废气主要为非甲烷总烃、硫酸雾及恶臭气体，因此，

项目设置的 2个排气筒高度满足DB32/4042-2021 和DB32/4041-2021 

的要求。项目所在地地势平坦，有利于污染物的扩散。 

根据大气环境影响估算结果，项目有组织废气排放均能够达到相

应标准要求，项目所在地地势平坦，无大型水体及山坡，污染物能够

很好扩散，对周围环境影响较小。 

综合以上分析，项目设置排气筒满足标准要求，设置合理。 

 废气处理经济可行性分析 

本项目废气处理装置，总投资预计约 100 万元；废气处理措施占

项目总投资 23236.34 万元的 0.47%，所占比例较低。因此，从经济效

益的角度分析，建设项目废气治理措施经济可行。 

6.3 营运期废水污染防治措施论证 

 废水处理方案 

（1）项目废水种类 

根据工程分析内容，项目废水主要为： 

◆含氮磷生产废水（工艺废水<含过滤废水、超滤废水、层析废

水、平衡废水等>，清洗废水，喷淋废水，污水站冷却塔排水，进入

灭活罐的蒸汽冷凝水，地面清洁废水等）； 



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 环境保护措施及其可行性论证 

 184 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

◆一般性生产废水（浓水、蒸汽冷凝水、润洗废水、车间冷却塔

排水等）； 

◆生活污水。 

（2）废水处理方案 

项目废水处理方案采用分类收集、分质收集、处理方式。 

①针对一般性生产废水（浓水、蒸汽冷凝水、润洗废水、车间冷

却塔排水），以及生活污水，由于水质较为简单，直接接入厂区污水

总排口由市政污水管网排入苏州工业园区第二污水处理厂处理。 

项目设置专门收集管道，润洗废水、浓水、蒸汽冷凝水、车间冷

却塔排水经专门污水排水管道，排放至市政污水管网。 

②项目含氮磷生产废水（工艺废水，清洗废水，喷淋塔废水，污

水站冷却塔排水，地面清洁废水等），其中含活性工艺废水经高温蒸

汽灭活预处理后，同其他含氮磷生产废水一起进入废水处理装置处

理。 

项目在活性工艺废水经专门管道收集至灭活罐进行灭活预处理，

其他含氮磷生产废水均在产生点设置收集管道接入项目废水处理装

置。 

企业拟建 1 套氮磷废水处理装置，采用“混凝沉淀+厌氧水解+两

级 A/O+MBR +RO”处理工艺，RO 系统出水至回用水箱，RO 系统浓

水采用“低温蒸发结晶+过滤吸附”工艺处理后至回用水箱，回用水

用于污水站冷却塔补水。蒸发残液委托资质单位处置，污水站冷却塔

排水进氮磷废水站处理，不外排。 

 技术可行性分析 

 废水处理工艺可行性 

1、处理工艺流程及说明 

（1）高温蒸汽灭活预处理 

工作原理：对生物活毒废水采用热力灭菌方法，通过工业蒸汽直

接进入活毒废水中，利用高温使细菌的菌体变性或凝固酶失去活性而

使细菌死亡。经高温处理的活毒废水进入冷却排放体系，经冷却后进

行后续处理。 

项目活性废水灭活系统配备 2 个 2m3灭活罐，2 个 6m3 灭活罐，



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 环境保护措施及其可行性论证 

 185 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

循环水泵、供水管道、蒸汽管道、排水管道、阀门、控制柜等。灭活

罐最大处理能力：AAV 每天 40 吨，质粒每天 14 吨。 

灭活系统工作流程：该系统为全自动控制，能够在手动与自动切

换。工艺流程包括进水、升温、灭活、降压、降温、排放等。进废水

时有液位控制，达到一定的液位后，自行停止。灭活时通过向罐内直

接通入工业蒸汽进行加热升温，当达到灭活温度时，开始进行灭活，

并使用工业蒸汽夹套加热保温。废水在设定的温度值持续灭活一定时

间后，转入降压程序。降压结束后，灭活罐废水经降温换热器进行降

温后排放至项目污水处理装置。 

灭活措施可行性 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制

品制造》（HJ1062-2019）：“6.3.3 废水宜分类收集、分质处理；含有

药物活性成份的废水，应进行预处理灭活”。 

本项目含活性废水采用高温蒸汽灭活，高温对微生物有明显的致

死作用，大多数的病毒及细菌在 90-120℃左右，加热 30-60min 就可

将其致死。热力灭菌利用高温使菌体变性或凝固，酶失去活性而使细

菌死亡。高温下病毒的 DNA 和 RNA 中的化学键吸收热量导致键断

裂的过程是病毒高温失活的核心。细菌蛋白质、核酸等化学结构是由

氢键连接的，而氢键是较弱的化学键，当菌体受热时，氢键遭到破坏，

蛋白质、核酸、酶等结构也随之被破坏，失去其生物学活性，导致细

菌死亡。由此可见，含活性废水采用高温蒸汽加热灭活是可行的。 

（2）含氮磷生产废水处理 

项目含氮磷生产废水处理系统设计处理能力为 20t/d，处理工艺

流程示意图如下： 

***********由于涉密，经建设单位要求隐去相关信息******** 

 

 

3、氮磷废水处理工艺可行性分析 

①根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—生物药

品制品制造》（HJ1062-2019），生物药品制品制造废水处理可行性



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 环境保护措施及其可行性论证 

 186 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

技术见下表。 

表 6.3-1  废水处理可行技术参考表 

废水类别 污染物控制项目 可行性污染治理工艺 项目情况 

综合废水

（生产废

水、公用

单元废

水、生活

污水、初

期雨水） 

pH 值、色度（稀释

倍数）、悬浮物、五

日生化需氧量、化学

需氧量、动植物油、

挥发酚、氨氮、总

氮、总磷、甲醛、乙

腈、总余氯(以 Cl

计）、粪大肠菌群数

b（MPN/L）、总有机

碳（TOC）、急性毒

性（HgCl2 毒性当

量） 

预处理：灭活、格栅、混

凝、沉淀、中和、气浮、

氧化、吸附、其他；  

生化处理：水解酸化、厌

氧生物法、好氧生物法、

其他； 

深度处理：活性炭吸附、

曝气生物滤池、高级氧

化、臭氧、芬顿氧化、离

子交换、树脂过滤、膜分

离、消毒、其他. 

项目预处理采用：灭

活、混凝、沉淀： 

生化处理采用：厌氧水

解、两级 A/O、MBR； 

深度处理采用：RO 膜

系统，碳过滤、树脂吸

附等。 

均属于可行的治理工

艺。 

根据上表分析，项目含氮磷废水治理工艺均为《排污许可证申

请与核发技术规范制药工业—生物药品制品制造》（HJ1062-2019）

中的可行技术。 

②工程实例 

类比同类型企业，江苏康宁杰瑞生物制药有限公司现有已批

项目，其氮磷废水处理工艺与本项目拟采用的处理工艺基本一致，

江苏康宁杰瑞生物制药有限公司氮磷废水处理工艺如下： 



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 环境保护措施及其可行性论证 

 187 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

 
图 6.3-1  工程实例：江苏康宁杰瑞生物制药有限公司氮磷废水处理流程图 

根据江苏迈斯特环境监测有限公司出具的验收监测报告（编

号 MST20200915024）和 MST20200528003），江苏康宁杰瑞生物制

药有限公司回用水口 pH、化学需氧量、氨氮、总磷、溶解性固体

符合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1

敞开式循环冷却水系统补充水标准。具体结果如下： 

表 6.3-2  江苏康宁杰瑞生物制药有限公司氮磷废水处理站出口监测结果 

监测

点位 

监测

日期 
监测项目 

监测结果 mg/L 均值 

mg/L 

标准限

值 mg/L 

评价

结论 1 2 3 4 



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 环境保护措施及其可行性论证 

 188 博埃纳环境工程（苏州）有限公司 

 

 

 

 

 

污水

处理

站出

口 

2020.9

.23 

pH 7.16 7.11 7.23 7.28 / 6.5~8.5 达标 

化学需氧

量 
12 19 14 16 15.25 60 达标 

悬浮物 8 6 7 7 7 -- 达标 

氨氮 0.665 0.693 0.642 0.724 0.681 10 达标 

总磷 0.05 0.07 0.09 0.08 0.07 1 达标 

溶解性固

体 
48 55 61 50 53.5 1000 达标 

2020.9

.24 

pH 7.09 7.17 7.33 7.24 / 6.5~8.5 达标 

化学需氧

量 
16 20 15 18 17.25 60 达标 

悬浮物 7 7 8 6 7 -- 达标 

氨氮 0.693 0.735 0.67 0.758 0.714 10 达标 

总磷 0.07 0.06 0.08 0.1 0.078 1 达标 

溶解性固

体 
54 36 49 40 44.75 1000 达标 

4、回用可行性分析 

工程实例 

根据《江苏康宁杰瑞生物制药有限公司新建生物大分子药物

研发及生产项目（一期）（第一阶段）、研发基地及实验室扩建项目

（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告》，其污水站设计能力为

160t/d，其污水站处理工艺为“缺氧+好氧+水解+缺氧+MBR+RO”，

浓水采用蒸发处理。设置有 3 台冷却塔（其中 1 台 160t/h，3 台

610t/h），冷却塔排水进污水站处理，污水站回用水量为 18534.4t/a

（56.15t/d），回用于冷却塔补水和洗涤塔用水，其中回用于冷却塔

补水量为 18386.4 t/a（55.7t/d），回用于洗涤塔补水量为 148t/a

（0.45t/d），满足回用要求。目前该项目稳定运行，并已完成验收。 

（4）小结 

根据上述分析及类比工程实例，本项目氮磷生产废水经处理

后，能够满足回用要求，做到“零排放”。 

6、项目氮磷废水处理装置设备清单 

表 6.3-3  本项目氮磷废水处理装置设备清单 

  型号/规格 数量 



苏州华毅乐健生物科技有限公司基因治疗药物商业化生产基地中心项目 环境保护措施及其可行性论证 